
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 587

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8307 del 10/07/2019

OGGETTO: PARZIALE RETTIFICA DEL DDG N. 6037 DEL 20/5/2019, AD OGGETTO: 
RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO ART 11 ART. 73, COMMA 1 LETTERA A) - 
SENTENZA ESECUTIVA- DEL D.LGS 118/2011 DI COMPLESSIVE EURO 14.191,44, OLTRE 
INTERESSI DI MORA, NEI CONFRONTI DELLA DITTA PRESENT SPA . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO il DDG  n°. 6037 del 20/05/2019, ad oggetto:  Riconoscimento del debito fuori bilancio art 
11 art.  73,  comma 1 lettera a)  -  sentenza esecutiva- del  d.lgs 118/2011 di  euro 14.191,44,  nei 
confronti della ditta Present spa. .
VISTA la comunicazione n. 252305 del Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze, pervenuta 
con pec del 5/7/2019, con la quale si chiedeva di verificare il calcolo degli interessi di mora che 
sarebbero maturati  fino alla data del soddisfo del  pagamento,  ai  fini  del  riconoscimento del 
debito fuori bilancio in favore della società Present spa;  
VERIFICATO CHE:
-con il suddetto DDG  n°. 6037 del 20/05/2019 non sono stati  calcolati gli interessi di mora fino 
alla data del soddisfo del pagamento, da pagare alla società Present S.p.A.; 
-gli interessi moratori, calcolati fino alla data del soddisfo del pagamento, sono pari a € 96,81;
RITENUTO , pertanto, di dover rettificare il DDG  n°. 6037 del 20/05/2019, riconoscendo il debito 
fuori bilancio in favore della società Present spa in € 14.288,25, anziché in € 14.191,44; 
ATTESO 
-che il presente provvedimento deve essere  trasmesso alla Corte dei Conti;
-che  il pagamento dei debiti fuori Bilancio deve essere riconosciuto dal Consiglio Regionale che  
autorizza la necessaria Variazione di Bilancio;
VISTE le seguenti norme e disposizioni:
-il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011;
-la L.R. n. 48 del 21/12/2018 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019”;
-la L.R. n. 49 del 21/12/2018 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2019-2021”;
-la D.G.R. n. 648 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt 11 e 39, 
Comma 10, D.LGs 23-06-2011, n. 118); 
-la D.G.R. n. 649 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021 (art 39,Comma 10, D.Lgs. 23.06.2011, n. 118);
VISTI, altresì:
-la  L.R.  del  13  maggio  1996,  n.  7  e  s.m.i.  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
-la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  n.  7/96  e  del  D.Lgs  n.  29/93  e 
successive modifiche ed integrazioni”;
-il  D.P.G.R. n.  354 del  24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 
206 del 5/12/2000;
-il  D.D.G.  n.  12320 del  17/10/2016  con il  quale  è  stato  conferito  alla  Dott.ssa Sonia  Tallarico 
l’incarico di Dirigente ad interim del Settore n. 4 “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze 
Linguistiche e Cinematografie”;
-la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  ad  oggetto:  Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale- 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.
VISTA la  DGR n.  227 del  06 giugno 2019  con la  quale  la  Giunta regionale  ha  individuato la 
dott.ssa Sonia Tallarico per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
“Istruzione e Attività Culturali”;
VISTO  il  DPGR  n.  83  del  24  giugno  2019  con  il  quale  è  stato  conferimento  dell’incarico  di 
Dirigente Generale del Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”;
Sulla base dell’istruttoria compiuta dal  Responsabile del  Procedimento,  che si  è espresso in  
ordine alla regolarità dell’atto;
                                                                   DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa  e che qui si intendono integralmente approvate:
-di rettificare parzialmente il  decreto n°. 6037 del 20/05/2019, ad oggetto:  Riconoscimento del 
debito fuori bilancio art 11 art. 73, comma 1 lettera a) - sentenza esecutiva- del d.lgs 118/2011 di 
euro 14.191,44, nei confronti della ditta Present spa.,  significando che il debito fuori bilancio, 
comprensivo degli interessi moratori (€ 96,81), è complessivamente quantificato in €  14.288,254;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-di proporre il riconoscimento del debito fuori-bilancio, di complessive € 14.288,254 nei confronti 
della Present s.p.a., ai sensi dell’art. 73, comma 1 lettera a) del D.Lgs 118/2011, che non trova 
copertura sui capitoli di spesa di questo Dipartimento e scaturente dalla sentenza esecutiva n. 
732/2019 emessa dal Tribunale di Catanzaro nel giudizio di ottemperanza promossa dalla Present 
s.p.a c/ Regione Calabria ;
-di trasmettere il presente decreto al Dipartimento Bilancio e Patrimonio affinchè vengano rese 
disponibili  le  somme occorrenti,  quantificate  complessivamente  in  euro  €  14.288,254,  previa 
trasmissione al Consiglio Regionale al fine del riconoscimento della legittimità del debito fuori-
bilancio derivante da sentenze esecutive, ex art. 73, co. 1, lett. a) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
-di  provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC,  ai  sensi  della  L.R. 
n.11/2011, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs. n.33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CASTAGNA VITALIANO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


